
                                          ROMÂNIA 
                                       JUDEŢUL BIHOR  
                              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU  

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA                          
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro    

 
 

HOTĂRÂREA nr.24 
 
 

privind aprobarea Regulamentului de gospodărire a localităţii precum si sancţionarea faptelor 

de încălcare a normelor privind buna gospodărire si intreținere a localităţii 
 
 

 

       Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cetariu nr.1580 din 11.03.2022 și 

Raportul de specialitate nr. 1581 din 11.03.2022 al aparatului de specialitate al primarului Comunei  

Cetariu privind aprobarea Regulamentului de de gospodărire a localităţii precum si sancţionarea faptelor de 

încălcare a normelor privind  buna gospodărire si intretinere a localităţii. 

  Ținând cont de Raportul de avizare al Comisiei Juridice nr. 1704 din 16.03.2022; 

 
Luând în considerare prevederile: 

- Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- Ordonanţei Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Legii Apelor nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare, modificată şi completată prin Legea 

nr.l 12/2006, 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 265/2006, 

- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţeior, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

- Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, cu modificările si completările ulterioare; 

- Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată prin Legea 

nr.180/2002, cu modificările ulterioare; 

în scopul stabilirii unor reguli de gospodărire a localităților, constând în măsurile necesare ce trebuie 

luate în vederea efectuării activităţiior de întreţinere, curăţenie şi gospodărire a comunei; 

Cu respectarea prevederilor - art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 

administratia publica, art.5 lit.e) din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public 

și anunțul public nr. nr.277 din 17.01.2022 despre inițierea proiectului de hotărâre  

In conformitate cu prevederile art.129, alin.2 lit.d si alin (7) lit.i si k, art 139 alin.(i) coroborate cu 

art. 196, alin.l lit.a, art. 197 alin. (l) si art.198 alin.(i) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare; CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU  adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

http://www.cetariu.ro/


                                          ROMÂNIA 
                                       JUDEŢUL BIHOR  
                              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU  

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA                          
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro    

 

 

Art,1 Se aprobă de Regulamentul de gospodărire a localităţii, conform anexei la prezenta hotărâre, 

parte integrantă a acesteia. 

 

Art,2 In cazul nerespectării obligaţiiior din Regulamentul de gospodărire a locaiităţii, aprobat la art.1, 

în termenele notificate de primar, de 30 de zile, sau de persoanele împuternicite de acesta, primarul poate 

aproba executarea de către autoritatea administraţiei publice locale a acţiunilor de curăţare şi igienizare. 

Lucrările se efectuează în numele şi pe cheltuiala proprietarilor notificaţi, în limita fondurilor aprobate anual 

cu această destinaţie în bugetul local, cu condiţia constituirii dreptului de creanţă şi a recuperării 

cheltuielilor de la proprietarii notifîcaţi în condiţiile legii. 

Art.3 Constatarea şi sancţionarea contravenţiiior se va face de către primarul comunei şi de către 

persoanele împuternicite în acest sens prin dispoziţia primarului. 

Art.4. La data la care prezenta produce efecte juridice, orice alte dispoziţii contrare îşi încetează 

aplicabilitatea. 

       Art,5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

şi aparatul de specialitate al primarului. 

Art,6. Prezenta hotărâre se comunică cu: Instituţia Prefectului - judeţul Bihor, Primarul Comunei , 

secretarul general al comunei. 
 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

Marius DRUGAȘ  

                      Contrasemnează  pt. legalitate

               Secretar  General  Mercedes SABĂU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16.03.2022 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  10 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

http://www.cetariu.ro/

